
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 271 del 17/05/2024

OGGETTO: Erogazione contributo per l’iniziativa “12 ore di basket” organizzata
dall’Associazione Sportiva Dilettantistica Mado Basket, in data 8 giugno
2024. Impegno di spesa.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III SETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico dirigenziale all’arch.

Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” –

Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro'';

Richiamato il vigente: “Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni economiche a

favore di persone e soggetti pubblici e privati”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27

marzo 2014;

Premesso che:

- in data 16 aprile 2024 è pervenuta la richiesta di patrocinio (Prot n.8542/2024) presentata

dal Sig. Giovanni Bonzano, Vice Presidente dell’ASD MADO BASKET con sede in Valenza, Via Astigliano, 2/A

P.I. 02430510061, per l’iniziativa “12 ore di Basket” manifestazione di basket della durata di 12 ore

ininterrotte a cui parteciperanno bambini, ragazzi e adulti di ogni età, che si terrà il giorno 8 giugno p.v. dalle

9.00 alle 21.00 presso il Centro Sportivo “Roberto Barcaro” a Valenza;



- in data 24 maggio 2024 è pervenuta integrazione alla suddetta richiesta di patrocinio (prot. n. 9203/2024)

con la richiesta di n. 15 transenne con trasporto a carico del richiedente;

- oltre al patrocinio, la richiesta prevedeva la stampa di n. 60 volantini a colori e la partecipazione del

Comune all’organizzazione dell’iniziativa con un contributo per il sostegno delle spese inerenti

l’organizzazione e la messa in sicurezza del campo da gioco;

Preso atto che la Giunta Comunale nella seduta del 7 maggio 2024, ha concesso all’ASD MADO BASKET il patrocinio

gratuito, l’utilizzo dello stemma comunale sul materiale prodotto per l’occasione, la fornitura di di n. 15 transenne

con trasporto a carico del richiedente, la stampa di n. 60 volantini a colori e un contributo economico di € 500,00;

Considerato che la manifestazione si propone come un evento sportivo, un incontro di svago e un momento di

accoglienza e di inclusione, raggiungendo numerosi soggetti e con un ampio livello di partecipazione previsto;

Ritenuto pertanto, sulla base di quanto stabilito nella seduta della Giunta Comunale del 07.05.2024 e del vigente

‘’Regolamento comunale per la concessione di patrocini, contributi e di altre erogazioni economiche a favore di

persone e soggetti pubblici e privati’’, di impegnare la somma di € 500,00 a favore dell’ASD MADO BASKET P.I.

02430510061 quale contributo economico per l’organizzazione dell’iniziativa denominata “12 ore di Basket”

prevista per il giorno 8 giugno 2024;

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed

Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed

approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024, esecutiva, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi

- Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Ratifica della

Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto Variazione d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-

2026";

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 5  del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto "Esame e

Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al Dup

2024-2026";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Ratifica della

Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto Variazione d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-

2026";

- deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26/03/2024, esecutiva decorsi i termini di legge, all'oggetto "II

VARIAZIONE PEG  2024-2026 - Approvazione".

Verificato che la spesa di € 500,00 trova copertura come segue: Missione 6, Programma 1, Tit. 1, Cap. 10601304

“Spese per iniziative ricreative e sportive” (Imp. 948/2024) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026,

esercizio 2024, ove è prevista la necessaria disponibilità;



Visto l'art. 9 della Legge 03/08/2009, n. 102 ed accertato che il pagamento conseguente al presente impegno è

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art. 1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza non negativo;

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item di

controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità

amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni

operative";

Visti, altresì:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 183 «Impegno di spesa»;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il D.lgs. n.33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

- il vigente “Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni economiche a

favore di persone e soggetti pubblici e privati”, in particolare l’art. 2, comma 3;

Vista altresì la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonchè la

Deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 30/01/2024, ad oggetto: "Adozione Piano Triennale per la Prevenzione

della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026 - Sezione PIAO 2024/2026" e i relativi allegati, esecutiva ai sensi di

legge;

DETERMINA

1. di approvare le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di riconoscere, ai sensi del vigente: ‘’Regolamento comunale per la concessione di patrocini contributi e di

altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati’’’ e in attuazione a quanto

disposto nella seduta della Giunta Comunale del 07.05.2024, all’ASD “MADO BASKET” con sede in Valenza,

Via Astigliano n. 2/A P.I. 02430510061 la somma di € 500,00 quale contributo economico a parziale



copertura delle spese sostenute per l’organizzazione dell’iniziativa denominata “12 ore di Basket” prevista

nella giornata dell’8 giugno p.v., così come descritta in premessa;

3. di dare atto che l’erogazione del contributo è subordinata all’assolvimento da parte del beneficiario dei

termini di cui all’art. 4 del suddetto Regolamento, a seguito della presentazione di rendicontazione che

evidenzia le entrate e le uscite, corredata dalle pezze giustificative fiscalmente idonee;

4. di dare inoltre atto che, qualora la rendicontazione delle spese sostenute dovesse essere inferiore al

contributo concesso, il contributo stesso sarà liquidato in misura proporzionale alle spese effettivamente

sostenute;

5. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa per complessivi € 500,00 Missione 6, Programma 1, Tit. 1,

Cap. 10601304 “Spese per iniziative ricreative e sportive” (Imp.948/2024) del Bilancio di previsione

finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista la necessaria disponibilità;

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e

all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui

trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi

oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

7. di dare atto che la suddetta spesa non è

assoggettata alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e

successive modifiche e integrazioni);

8. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

9. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015

all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva

Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di

regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni -

Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative";

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini

della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione

“Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti", al fine del rispetto della normativa in tema di

trasparenza ai sensi del D.lgs. 33/2013.

DATA SCADENZA
PAGAMENTO

IMPORTO SPESA

1° semestre 2024 € 500,00



Il Dirigente

TARDITO PAOLA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 271 del 17/05/2024

OGGETTO: Erogazione contributo per l’iniziativa “12 ore di basket” organizzata
dall’Associazione Sportiva Dilettantistica Mado Basket, in data 8
giugno 2024. Impegno di spesa.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 17/05/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


